FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'34
PREGÃO ELETRÔNICO NO 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 21@!t

Itom
35

Cluaílddôd.:
15,00

Unidade
Unid

Merca: MÊTAL
FERREIRA

Ouanddãdo: Unldado
35,m Unid

Item qu.nüdads: Unldado
3O.m Unid

LICITAN€T

V\

21 d. outubo de 1920

No dia 03 de Jutho de 2023. no(â)Ful{oo rui,lrcrPaL oE snbE oE o§sÂsEr{HoRÂoá§ ooREgsE , inscÍn(a) ío CNPJ 11.389.851/0001-94, coín s€de à AV

LIBERDÂDE n' s,N CÊP 4S600-000 - Nossa S€ntErá das DoíesSE nêste âto legElmente reprês€ílado por eLVrN ,RÂJJO ra{DR OE, polâdoí do CPF n'

58740í395{9, RESOLVE Íesislrar pleços pâÍã êvêntuâl aquisiçáo om facê da ãpÍBsentaçáo dâ(s) propostâ(s ) da(s ) êmpresa(§ ) abãrxo qualiÍicâda(s):

Fom€cêdoí:wÉBÍÊCi,IOLOG|^LTDA CI{PJ:47,{00.8011m1{t

Rsprsaohtartei D6lci i/bíiâ Sirtga

kloionê: (49) 90993108

Elhallr licilacoe@rêblecnologis-mt

ÉndêI.ço: R GEIULIO Vr,RGÀS, 73'CENTRO, Concótdiâ - sc - 8970GO79

Modêlo: 1967/1966

Doscriçáo: Liquidificador lndustÍial do Altâ Rotaçáo com cápacidad6 de 4 LatÍos, 800 W e con§ruido em aço lnox. Voltagem: Bivolt 110/220V

PÍ.çp Unltárlo: Rl
505.00 RS7 575.00

Ptcço Unilário: R§

1.415.00 RS49 525.00

odslo:
HDTB5l OXK3AA

PÍ€çô UnltáÍlo: Rt
3ô5.@ RS10 950.00

MaÍca: EPSON Modêlo: L 3250

D€3CíiçâO: IMPRESSORA M ULTIFUNCIONAL (COPIAOORÂE SCANNÊR) ÊSPECIFICÀCÂO MINIMA: OUE ESÍEJAEM LINITADE PRODUÇÀO

PELO FABRICANTEi PADRÂO DE COR MONOCROMÁTICO E COLORIDO COM TANOUE DE ÍINÍ43 EM 1; CONEXÁO W]RELESS: TIPO

MULTIFUNCIONÂL íMPRtME. COPIA E DIGITALIZA)| RESOLUÇÀO MÁXIMA DE IMPRESSÃO 5760 X 1440 OPIi RESOLUÇÀO DE

OIGITALIZAÇÂO 1.200 OPI X 2,400 DPIi RÊSOLUÇÁO DE CÓPIA 1,200 OPI X 2,400 DPI| VELOCIDADE DE IMPRESSÂO 1O PPM EM PRETO E

5 PPM EM CORES; CICLO OUE IMPRIME AÍÉ 4.500 PÁGINAS EM PRETO E 7,500 PÁGINAS COLORIDAS COM CADA KIT DE GARRAFAS DE

REPOSIÇÂO ORIGINALi INTERFACES US8.

MarcarTOSHlBA

Doscriçâo: HD ExT ERNO PoRTÁT lL COM CAPACIDADE DE 1TB USB 3.0 Capacidâdê 1T8-lnteíace: USB3.0-Cor: Preto- Comprimento do
Cabo: 46 cm (18 pol) Peso 205 g€mas (btuto com embâlâgêm) - O disco devsrá sêr âliinêntâdo pêlo câbo IJSB, dl*ensando umâ Íonte de
alimenlaÉo eíema. Garantia de 1 âno.

Íotal. Rt 68.050.00

0í .í . A prêsênte Ata tem por objêto o registÍo de preços para eventual Íutura aquisição, de forrna parcelada,

de materiais perrnanentes, equiparnentos e mobiliários, para atender às necessidades do Fundo Municipal de
Saúde deste Município, de acordo com as especiÍicações constantes do Edital de Pregâo Eletrônico no

05/2023 FMS e seus anexos, e propostas de preços apresentadas, de acordo com o art. 55, X da Lei rÀ:

8.666/93, passando tais documentos a Íazer parle integrante do pÍesente instrunEnto para todos os,Íi

A9 €spêcificaçõ6 tócrÍcâs constantos clo píocêsso €m eplgl"âÍe, assim coíno lodas 6 oMgEçõ€s o coíúiçôês dêscÍilâs ne minúe daÂla ds Registro cle Píêçpe 6 nâ
PÍoposlâ dê Prôço€ into0úam o6lâ ARR ind€pond€olomeílê (b tÉíBcriçáo.

Â vâliJâê dêslâ Àâ dê R6eislío dê PÍÉÇo3 á áá 0307rã12,1 , â contar clo diá 0E07/m:B .

1. DO OBJETO:

n

direito.
sde

64

2. DO REGTME DE DGCUÇAO:

02.í. O objeto será êxêcutado mediante a forrna de execução indiretâ, sob o regirne de empreitada por preço
unitário, nos termos da Lei n" 8.666/93.

3. DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

03.1. Os materiais serão fornecidos pelos preços registrados constantes do Anexo I dêsta Ata.
03.2. Os pagamentos serão eÍetuados após liquidação da despesa, no prazo de ate 30 (trinta) dias, mediante
a apresentação de

^lota
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor rêsponsável pelo recebimento do

objeto;

03.3. Para fazer jus ao pagamento, o Íornecedor registrado deverá apresentar, juntamente com o documento
dê cobÍança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, prova de
regularidadê perante o lnstituto Mdonal do Seguro Social - INSS, pêrante o FGTS - CRF e a Certidão de

Débitos Trabalhistas - CNTD;

03.4. Nênhum pâgamênto sêrá efetuado âo fornêcêdor rêgistrado ênquanto houver pendência de liquidação
de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;

03.5. f.{ão haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

03.6. l.,lão hâverá reâjustê dê prêços durante a vigência desta ata;

03.7. M caso de atraso de pagarnento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no caput desta

CLáusula, o índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.8. Nlos preços estarão incluídas todas âs despesas que, direta ou indiretamente, decorram da execução do

objeto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas ê previdenciários,

administração, tributos, enlolurnentos e contribuiçÕes de qualquer natureza;

03.9. Decorrados 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que o

fornecedor registrado apresente a documentâção hábil pâra libêração dos sêus créditos, o registro será

cancelado unilateralmente pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, ficando assegurâdo ao fornecêdor registrado, táo

somente, o direito ao recebiÍnento do pagamento dos produtos efetivamente prestados e atêstados.

4. DO REAJUSTE DE PREÇOS

04. 1. Não haverá reajustê dê preços durante o perÍodo de vigência da ata.

04.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual reduçâo dos preços praticados

no mercado ou cancelados por Íato que êlevê o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenciador

promover as negociaçÕes junto ao fornecedor registrado, observadas as disposições contidas na alínea "d" do

inciso ll do caput do art. 65 da Lei no 8.666, dê 1993;

04.3. Quândo o prêço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniênte,

o órgáo gerenciador convocará o Íornecedor registrado para renegociarem a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado;

04.4. O fornecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gerenciador todos os preços e vantagens,

ofertados âo rnercâdo, sêmprê quê esses forem rnais vantajosos do que os vigentes;

04.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor registrado não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

04.6. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes de

solicitaçáo formal de Íornecimentô, e sem aplicação da pênalidade, se confirmâda a veracidade dos motivos e

comprovantes apresentados;
O4.7. Caso haja, convocar os fornecedores registrados na qualidade de cadastro de reserva para assegurar
igual oportunidade de negociação;

04.8. l.láo havêndo êxito nas negociaçôes, o órgão gerenciador deverá proceder o cancelamento da +a de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenÇâo da contrataÇáo mais vantajosa;

04.9. É vedado efetuar âcréscimos nos valores fixados pela ata de registro de preços, inclusive o a
que trata a âlínea "d" do inciso ll do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993.

imo de

6. DO IN|CIO DOS FORNECIMENTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

06.1. O inÍcio dos fornecimentos dar-se-á da assinatura da ata de registro de preços e sua efetiva publicação

no diário oficial do Município;

06.2. O prazo de entrega dos itens será de até trinta dias, contados do recebirnento da nota de empenho, nos

locais nela indicados, em horário de epediente do óÍgão;

06.3. As êntregas serão solicitadas conÍorme as necessidades do órgão;

06.4. O recêbirnento do ob.iêto dar-se-á de acordo com o art.73, inciso ll, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com

alteraçõês posteriores;

06.5. Os itens sêrão recebidos provisoriamente no prazo de dois dias, pelo(â) responsável pelo

acompanharnento e Íiscalização do contrato, para efeito de posterior veÍiÍcação de sua conformidadê com as

especiÍicaçÕes constantes nestê termo e proposta da contratada;

06.6. Os bêns poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quândo em desacordo com as especificações

constantes neste terrno e proposta da conlratada, devendo ser substituidos no prazo de sete dias, a contar da

nôtificação da contratada, às suas custas, sem prejuÍzo da aplicação das penalidades;

06.7. As quantidades indicadas no presente termo sáo rnerarnente estimativas, não gerando obrigação de

consuÍno para o MunicÍpio;

06.8. Caberá ao sêtor solicitante, o rêcebimento e a atestação da(s) l',lota(s) Fiscal(is) Fatura(s)

correspondentes aos fornecirnentos executados, em pleno acordo com as especificaçÕes contidas no presente

têrrno, aliado às disposiÇões constantes da proposta do Íornecedor;

Oô.9. A instalação, quando couber, deverá sêr íêita pela licitante vencedora, em local indicado pelo setor

demandantê, sem ônus adicional posterior ao processo de aquisição. A instalação compreende: a conferência

de partes e peças, montagem do equipamento, a realização de têstes finais, ajustes e calibração que

coloquem o equiparnento em completo funcionarnento. Dêvêrá ser agendâdo com SMS, beneÍiciário desta

aquisição, com antecedência míninn de 03 (três) dias úleis, a vinda do técnico paÍa instalação e

dernonstrâção do mesmo;

06.10. A Licitantê deverá encaminhar, quando da enkega do equipamento e material, os manuais de operação

e serviço, em formato impresso em português. Para cada item distinto do objeto da licitação, o número de vias

do manual impresso de operação corrêsponde à quantidade definida por item do ob1eto de licitaÉo. O manual

de serviço compreende: esquêmâs eletrônicos, elêtrornecânicos, pneumáticos, procedirnentos de calibração,

lista dê êquipamentos necessários à manutenção corretiva, calibraçáo, desenho eplodido e lista completa de

peças, com rêspêctivos códigos, podendo, entretanto, êxjgir sigilo em função do seu direto à propriedade

industriâl ou intelectual.

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07.1 . As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta ARP correrão à conta dos recursos

orçarnentários consignados no Orçamento Programa do órgáo gerenciador e/ou dos demais partícipes,

conforme o caso, com dotação suficiente, obedecendo à classiÍicação pertinente, devendo ser indicadas

apenas quando da respectiva formalização do contralo ou outro instrumento hábil, nos terrnos do art. 6ô,

do Decreto Municipal n" 617/20'18

2..

5. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05-1. Avalidade da presenle Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) mesês, contados da data de sua

assinatura.

05.2. Findo este, as partês não poderão exigir urna da outra o exaurimento dos quantitativos previslos no

instrurnento convocatório, considerando-se perfeitaÍnente realizado o objeto deste instrumento.

8. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

08.'1. O fornecedor registrado, durante a validade do registro, comproÍnêtê-sê a:

1. Cumprir rigorosarnente a programação de fornecirnenlo emitida pelo Órgão gerenciador, quanto à data,

horário, local, quantidadê e qualidade dos produtos a serem entregues;

2. Garantir a qualidade dos produtos a sêrem fornecidos, devêndo estar em perfeitas condiçÕes de

consumo, e ainda, quando solicitado, substituir prontarnente e sem ônus adicionais para a

adminisÍação, os produtos rejeitados e que porvenlura não atendam aos requisitos pré-definidos no

termo de reÍerência, providenciando, também, a mercadoria que no momento possa estar em Íalta em

seu êstabelecimento;

3. Manter durante toda a validade deste instrumento as exigências de habilitaÉo ou condições

determinadas no procedirnento de licitação que o precedeu, sob pena de seu cancelamenlo do registro

e âplicâção das penalidades adiante previstas;

4. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito Íornecirnento, de forrna plena e

satisÍatória. sem ônus adicionais de qualquer natuÍeâ pa'a o Ôrgão gerenciador;

5. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrêntes da execuÉo do objeto

registrado, inclusive as de natuÍeza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao órgão

gerenciador comprovante de quitação com os órgãos competentes;

6. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes dê Íaltas por ela

cornetidas na execução do objeto registrado;

7. Responsabilizar-sê pelos danos causados diretamente à SecÍetaria ou a terceiros decorrentes de sua

culpa ou dolo na execução do obieto registrado, não excluindo ou reduzindo êssa responsabilidâde a

fiscalização ou o acompanharnento pelo órgão gerenciador;

B. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Terrnos de AutorizaÉo quê

se façam necessários à execução do objeto regastrado;

9. Executar Íielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;

10. f\6o transÍerir a outrem, no todo ou em pârtê, o terrno firmado com o órgão gerenciador, sem prévia e

epressa anuência;

11 . l\lão realizar associação com outrem, cessão ou transferênciâ total ou pârcial, bem como a Íusão, cisão

ou incorporação, sem prévia a ePressa anuência do Órgáo gerenciador.

08.2. O Órgão gerenciador, durantê a validade deste registÍo, comprornete-se a:

1. EÍetuar o pâgamento nas condições ê preço pactuados;

2. proporcionar ao Íornecedor rêgistrado todas as condições necessáÍias ao pleno cumprimento das

obrigaçóes decorrentes do presente terrno, consoante estabelece a Lei no 8.666/93i

3. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execuçáo dos fornecimentos decorÍenles do

pÍesente registro, que deverá anotar em regislro próprio, todas as ocorrências veriÍicadas;

4. Comunicar ao fornecedor registrado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execuçáo dos

sêrviços, diligênciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

9. DAS PENALIDADES E MULTAS

09.1. Pelo atraso iniustiÍicado nos fornecintentos, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado,

conforme o caso, o órgão gerenciador poderá aplicar ao Fornecedor as seguintes sançóes, previstas no ârt.

87 da Lei n" 8.ô66/93, garantida a prévia defesa:

1. Advertência;

2. Multa de 0,5% (zêro vírgula cinco por cento) por dia, até o nÉxirno de 10% (dez por cento) sobre o valor

do(s) material(is), em decorrência de atraso injustiÍicado na execuÉo dos fornecirnenlos;

3. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do(s) mateÍial(is), no caso de inexecuçáo total ou

parcial dos mesmos;

4. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com

Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública r
a Administra

10. DO CANCELAMENTO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. O registro do Íornecêdor será cancelado quando:

1. O Íornecedor descumprir as condiçôes da Ata de Registro de Preços;

2. O Íornecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

administração, sem justificativa aceitável;
3. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados

no ÍT€rcado;

4. O fornêcêdor sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula anterior, alíneas d e e.

10.2. O cancelaÍnênto de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será Íormalizado

por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

11. DA VINCULAÇÃO DO REGISTRO:

11.1. O prêsente termo está estritamente vinculado:

í. Ao procedimento licitatório na modalidadê pregão, ato no 0512023 FMS, seus ane)(os;

2. A proposta do fornecedor registrado.

12. DA LEGISLAçÂO APLCÁVEL A D(ECUÇÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

12.í. A presente ata de registro fundamenta-se:

1. Na Lei Federal n' 10.520102:

2. M Lei Federal no 8.666/93;

3. fllo Decreto Municipal n' 67012020:

4. M Decreto Municipal n'61712018,
5. l.los preceitos do direito público;

6. Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos ê nas disposições do direito privado

12.2. Os casos omissos e quaisquer a.iustes que se fizerem necessários, em decorrência deste termo, serão

acordâdos entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

í4. DO ACOMPANI-IAMENTO E DA FISCALZAÇÃO:

14.1. M forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n' 8.666/93, será designado servidor, para acompanhar e

fiscalizar execução da presente Ata dê Regisko de Preços.

14.2. i\ fiscalizaçâo compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade do fornecimenlo dos materiais
com as norrnas especificadas, se os procedimentos sáo adequados para garantir a qualidade desejad
14.3. A ação da fiscalização náo exoneÍa o Fornecedor de suas respon sa bilidad es contratuais

13. DAS ALTERAÇÓES:

13.1. Compele a ambas as partes de comum acoÍdo, salvo nas situações tÍatadas neste instrurnento, na Lei no

8.666/93, com alterâçõês posteriores e em outras disposiçÕes legais pertinentes, realiu r, mediante termo

aditivo ê/ou terrno de re-ratificação, as alterações que julgarem convenientes;

13.2. Em caso de concordata, o ÍegisÍo poderá ser Ínantido, se o fornecedor registrado oferecer garantias

que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ele

assumidas.

15. DO FORO:

15.1. As partes elegêm a Comarca da Cidade de Mssa Senhora das Dorês, Estado de Sergipê, como único
competente para dirimir as questões que porventura surgirem acerca do presente instrumento, com renúncia
e&rêssa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justâs e acordadas, as partes assina este instrumento, a fim de que produza seus
eÍeitos legais.

ApÍes€nl€Ata de Reg6lÍo dê Píêços. âpôs lldâ e achda conÍorme, é assinada

GILV'N

DELCIMARIA
SIEGA:s3323572904

WEA IECNOLOGIA LIDA
47.41t0.80í/0001 .08

FMSi